1.
2.
3.
4.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito
Municipal,  sol ic i tando informações
referentes à canalização do córrego
localizado na Rua Marcolino Antônio
Moutinho, Jardim Cipreste.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

REQUEREMOS à Mesa, nos termos regimentais, que seja encaminhado ofício ao Senhor
Prefeito Municipal, solicitando informações referentes à canalização do córrego localizado
na Rua Marcolino Antônio Moutinho, Jardim Cipreste.

JUSTIFICAMOS o presente requerimento tendo em vista que o citado córrego à céu aberto
apresenta a ocorrência frequente de alagamentos, mau cheiro e proliferação de insetos,
risco à saúde pública, risco de acidentes, especialmente com crianças e idosos e danos às
residências próximas em períodos chuvosos.

O nosso gabinete realizou duas indicações, em 16/06/2025 e 16/09/2025, solicitando a
canalização e limpeza do córrego e devido à ausência de solução até o presente momento,
requeremos as seguintes informações:

Se há projeto aprovado para canalização do referido córrego;
Em caso positivo, cópia do projeto e do cronograma de execução;
Estudos de impacto ambiental eventualmente realizados;
Medidas previstas para prevenção de enchentes e danos às propriedades próximas.

O presente pedido tem por finalidade obter esclarecimentos acerca das intervenções
previstas na região, considerando os impactos diretos à comunidade local.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 2 de março de 2026.

Ver. Toninho Caiçara
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003800390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003800390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-02T16:14:17-0300